
DIREZIONE URBANISTICA - SETTORE EDILIZIA PRIVATA E TUTELA DEL 
TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-118.22.0.-9

L'anno 2021 il giorno 20 del mese di Ottobre il sottoscritto Delponte Claudio in qualita' di 
dirigente di Settore Edilizia Privata E Tutela Del Territorio, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALLA SOCIETA’ CONVERGE S.P.A. (P.IVA 
04472901000), TRAMITE ORDINE DIRETTO (ODA) SUL MERCATO ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO 
ANNUALE DI UN FOTOCOPIATORE MULTIFUNZIONE A SERVIZIO DEGLI UFFICI DEL 
SETTORE EDILIZIA PRIVATA E TUTELA DEL TERRITORIO - DIREZIONE 
URBANISTICA PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 600,24, IVA AL 22% 
COMPRESA - CIG: ZA3335D8B8

Adottata il 20/10/2021
Esecutiva dal 02/11/2021

20/10/2021 DELPONTE CLAUDIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE URBANISTICA - SETTORE EDILIZIA PRIVATA E TUTELA DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-118.22.0.-9

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE ALLA SOCIETA’ CONVERGE S.P.A.  (P.IVA 04472901000), 
TRAMITE ORDINE DIRETTO (ODA) SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE  (MEPA)  DEL  SERVIZIO  DI  NOLEGGIO  ANNUALE  DI  UN 
FOTOCOPIATORE  MULTIFUNZIONE  A  SERVIZIO  DEGLI  UFFICI  DEL  SETTORE 
EDILIZIA PRIVATA E TUTELA DEL TERRITORIO - DIREZIONE URBANISTICA PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI € 600,24, IVA AL 22% COMPRESA - CIG: ZA3335D8B8

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 107, 151 e 153 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- la L. n. 241/1990;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- la D.C.C. n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e Pro-
grammatici 2021/2023;
- la D.G.C. n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2021/2023.

Premesso che:

- presso gli Uffici della Direzione Urbanistica - Settore Edilizia Privata e Tutela del Territorio è at-
tualmente in uso un fotocopiatore multifunzione Samsung SL-X3280NR, con contratto di noleggio 
della durata di 48 mesi (da novembre 2017 a ottobre 2021) stipulato facendo ricorso alla Conven-
zione Consip “Multifunzione 26 – Lotto 4” attiva sul portale Acquistinrete.it, di cui alla Determina 
Dirigenziale di assegnazione del servizio n. 2017-118.22.0.-14;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il suddetto servizio di noleggio è in scadenza e risulta allo stato indispensabile garantire la disponi-
bilità di un sistema di stampa quale quello in esame per assicurare il regolare svolgimento delle atti-
vità degli Uffici;

Rilevato che 

- sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è presente una scheda prodotto a 
catalogo della società Converge S.p.a. che prevede il noleggio per la durata di 12 mesi di un fotoco-
piatore con funzionalità analoghe a quello attualmente in uso;

-  nello  specifico  l’offerta  prevede  il  noleggio  di  un  fotocopiatore  Samsung  multifunzione  SL-
X3280NR a colori, tecnologia di stampa laser, formato massimo di copia A3, copie e/o stampe in-
cluse nel canone 600 copie b/n e 2400 copie colore, costo copia eccedente 0,00380 € b/n oltre Iva al 
22% - 0,01790 € colore oltre Iva al 22%, ad un canone mensile pari ad € 41,00 oltre Iva al 22%;
- l’offerta sopradescritta, oltre a garantire la piena continuità del servizio avendo ad oggetto una 
macchina del tutto analoga a quella già in uso presso gli Uffici, risulta altresì congrua avuto riguar-
do all’oggetto della prestazione, competitiva rispetto ai prezzi praticati nel settore e migliorativa ri-
spetto al canone applicato al servizio di noleggio attualmente in scadenza;

Dato atto che:

-  con D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020, si prevede la possibilità 
per gli affidamenti di importo inferiore ad € 75.000,00 di procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- con successivo D.L. n. 77/2021, la soglia soprarichiamata è stata ulteriormente innalzata, fissando 
ad € 139.000 l’importo al di sotto del quale è possibile procedere all’affidamento diretto di servizi e  
forniture, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisizione tramite ordine diretto (ODA) del servizio di 
noleggio offerto dalla Società Converge S.p.a., così come descritto dalla scheda prodotto  allegata 
parte integrante del presente provvedimento;

Dato altresì atto che:

- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8, D.
Lgs. n. 267/2000 TUEL);

- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei dati 
personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi
dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1)   di acquisire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tramite la 
procedura  di  ordine  diretto  di  acquisto  (ODA),  dalla  società  Converge  S.pa. (P.  Iva 
04472901000 - Cod. Benf. 50526) il servizio di noleggio di un fotocopiatore multifunzione 
Samsung SL-X3280NR a colori, per la durata di 12 mesi  per una spesa complessiva di € 
600,24 comprensiva di Iva 22% (CIG ZA3335D8B8);

2)   di impegnare, per il servizio di cui al punto precedente, l’importo complessivo pari ad € 
600,24 (di cui € 492,00 ed € 108,24 quale Iva al 22%) al  capitolo 30241,  “UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI” C.d.c. 2220.629, P.d.c. 1.3.2.7.004 “NOLEGGI DI HARDWARE”, come 
segue:

- € 100,04, Iva inclusa, relativo al periodo contrattuale dal 1/11/2021 al 31/12/2021 
   (IMP. 2021/12395);

- € 500,20, Iva inclusa relativo al periodo contrattuale dal 1/01/2022 al 31/10/2022 
   (IMP. 2022/760);

3)   di stabilire che la Direzione Urbanistica provvederà alla liquidazione delle fatture che sa-
ranno emesse dalla suddetta società mediante emissione di atto di liquidazione nei limiti di 
spesa del presente provvedimento;

4)   di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), le spese oggetto del presente 
provvedimento ricadono in ambito istituzionale;

5)   di dare atto altresì che il presente provvedimento non presenta situazione di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e art.6 bis L. 241/1990 e s.m.i..

6)   di dare atto infine che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della norma-
tiva a tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Arch. Claudio Delponte

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






